
l****ri

tz*

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Drejtoria e Kulturiis, Rinisd dhe Sportit

Prizren. 01.04.2026

Drejtoria e Kultur6s, Rinisd dhe Sportit, ne bazE td Rregullores MF -Nr. 0412017 per Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik per OJQ-td dhe Rregullores Komunale nr.00l/01 l-
201 pdr Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sE Subvencioneve dhe Transfereve dhe

Granteve hapd:

THIRRJIi PUBI-IKE

PEr tE glitha Organizatat Jo-Qeveritare te re&jistruara nO RepublikEn e Kosov6s dhe Individ
qe veprojne ne Komunen e Prizrenit, programi i punds i cili Eshte i fokusuar nE fushEn e

Kulturds, Rinisd dhe Sportit, dhe qd perfshijnE aktivitete te realizuara ne Komunen e

Prizrenit, te aplikojnd per mboshtetje financiare:

Ni) ftrshdn e Kulturds:

Lot I
U dedikohet organizatave kulturore qd veprojnd nd Komundn e Prizrenit dhe qd operojnd

giate tEre vitit dhe kane aktivitete kulturore td nivelit kombetar dhe mbardkomberar, te cilat
kontribuojnE ne menyre te deshmuar nd zhvillimin kulturor, ekonomik dhe shoqdror, td

Komun6s se Prizrenit. Organizatat kulturore qE posedojnd struktura te qarta qeverisdse, si

dhe strategji afatshkurtdra dhe afatmesme organizative dhe programore.

a)

b)

c)

d)

e)

Pdrkrahja e programit vjetor tE organizatave;

Promovimi kulturor td KomunEs sC Prizrenit;

Krijimi i produkteve te reja kulturore;

Ofrimi i programeve edukative per publikun e Komunds sd Prizrenit;

Organizimi i festivaleve, shfadeve teatrale, film, film dokumentar, koncerteve, ekspozita,

ngjarjeve historike e te tjera brenda territorit te Komunds sE Prizrenit.

Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Kosova

Cumhuriyeti



Kjo kategori e organizatave, p€rveq dokumenteve bazike td k€rkuara duhet te na ofrojE

edhe:

e Strategiin6 e OrganizatEs pdr periudh6n 2026-2028:

o Ndikimi ekonomik p6r Komun6n e Prizrenit (ddshmi nga viti 2025)

o Burimet njerdzore td OJQ-se (ddshmi nga TRUSTI);

e Audienca e performancds (ddshmi foto nga viti 2025)

I-ot I I
a) Td giitha OJQ-td dhe Individdve te interesuar;

b) Td aplikojne me njO projekt nd njdrdn prej fushave te poshteshenuara;

o Manifestime: Shdnimi i datave historike, shEnimi i festave kombdtare dhe

nd6rkombdtare dhe shdnimi idatave te tjera me rEndEsi nE Komunen e Prizrenit;

. Mbdshtetja e aktiviteteve vjetore G organizatave dhe operatordve kulturor;

o Muziki: Kompozimi iveprds sd re, audio incizim, koncert, fuqizimi i muzikantdve

te rinj;
. Shoq?rit4 Kulturore - Artistike: Mbeshtetje e aktiviteteve nd promovimin e

krijimtaris6 lokale artistike, shdnimi i datave historike kombetare dhe

nderkombetare dhe datave tjera me rdnddsi pdr Komundn e Prizrenit;

. Teaftr: Prodhimi i shfaqies, promovimi dhe pjesEmarrje e shfaqjes ne festivale

kombEtare dhe nderkomb0tare;

. Kinematografi.' Film dokumentar, film i shkurtEr, fuqizim i kinematografdve td rinj

n€ ruajden e traditave lokale dhe trashdgimise kulturore tE Komunds sE Prizrenit;

o Art Vizual - Figurativ: Krijimi i vepres sE re, fuqizimi i artisteve tE rinj, ekspozita

te organizuara ne hap6sira publike;

o Mbdshtetja e aktiviteteve edukativo-kulturore pEr vet6dijesimin e ekstremizimit;

o Botimi dhe promovimi i librave;
o Blerja e veprave artistike.



Nd litshdn e Rinisii:

Synimet specifike:

Mbdshtetja e aktiviteteve rinore, promovimi i vullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe

atyre te margiin alizuara, mb€shtetja e ideve-projekteve si dhe promovimi i talenteve tc

rinjd;

Organizime p6r shdnimin e datave komb6tare dhe ndErkombetare me karakter rinor;

Nd fushdn e Sportit:

Lot I
U dedikohet subjekteve apo klubeve te Komun6s sd Prizrenit, qd operojne giate tere vitit dhe

qE posedojnC struktura te qarta udh6heqEse dhe strategji organizative dhe programore.

a) Td kend nE gjirin e tyre disa prej kdtyre ekipeve; seniordve, td femrave, junioreve, kadet6ve

dhe pionierdve (te ofrohen d6shmi pdr kEto kategori);

b) TE kene nE gjirin e tyre 200 sportiste aktiv td regjistruar nE klub (veftetim na Federata

perkatese apo Lidhja Rajonale e Futbollit - i vulosur);

c) Td kend nd gjirin e tyre se paku 4 trajner te licencuar nga Federata gjegjdse (e ddshmuar

me vule tC fedrates perkatdse dhe kontratat aktive me klubin pdrkat6s);

d) Vdrtetim i licencimit tE klubit ( nga Federata pErkatese ose Lidhja Rajonale e Futbollit);

e) Veftetim qe merre pjesd nE gara republikane ose regjionale (nga Federata pdrkatdse ose

Lidhja Rajonale e Futbollit - i vulosur)

0 Vdrtetim nga Federata ose Lidhja Rajonale e Futbollit qe asnje zyrtar i klubit ose lojtaret

nuk jand td d€nuar pdr dhune fizike nE ndeshjet zyrtarc - i vulosur);

g) T0 kenE qmime te fituara komb0tare dhe nd6rkomb0tare.

h) Td sjellin ddshmi p6r rezultatet e tyre ne 3 vitet e fundit;

i) Td ken6 tradite te giatE te veprimtarise;

o Edukimi jo formal: Trajnime, PunEtori, Debate, Hulumtime, prEr td rinjte qe ndikojnd
drejtpersedrejti nd nxitjen e aktiviteteve rinore dhe luftimin e dukurive negative tek te
rinjte;

. Mbeshtetja per p€rfshirjen sociale dhe organizimi i ngjarjeve promovuese dhe

rekeative.

o Mbdshtetje te personave me projekte inovative;
o MbEshtetje te personave me nevoja tE veganta.



Lot II
Te glitha OJQ-td dhe Individeve te interesuar ne fushen e sporrit;

Td aplikojn6 me nje projekt nC njEren prej fushave td poshtdshdnuara;

2. Vlerdsimi i projekteve do td b6het nga njO komision 5 anEtardsh, re cilet do t'i vleresojnE

projektet ne baze td kitereve gEr vlerdsim, sipas rregullores MF-NR 04/2017 mbi kriteret

dhe procedurat e financimit publik te OJQ-ve he Rregullores Komunale nr. 001/01l-201

per Kushtet, K-riteret dhe Procedurat e Ndarjes sE Subvencioneve dhe Transfereve dhe

Granteve.

3. Aplikimi iOJQ-ve do td konsiderohet iplotE nEse p€rmban td gjitha format e aplikimit dhe

anekset e detyrueshme sig kdrkohet ne thinjen publike dhe dokumentacionin e thirrjes si

nE vijim:

Formulari i Aplikacionit (Formulari 9) p6r projekt/programin (e shtypur );

Formulari i Buxhetit (Formulari l0) pdr projekVprogramin (e shtypur );
Formulari i I I i deklarat6s pr€r mungese te financimit te dyfishte (e shtypur);

Formulari i l2 Deklarata e Partneritetit (vlen pEr OJQ+e qE kane partner nd projekt);

Formulari i l3 DeklaratE mhi projcktet c financuara nga burimet puhlike t€ financintit ne

ritin 202-l dhe 2025 (vlen vetem pdr OJQ-td qe kand pdrlituar londe);

Dokumenti identifikues (i personit te autorizuar te OJQ-sd);

Qenifikata e regjistrimit oJQ;

Qertifikata e numrit fiskal te OJQ-se;

lrterkonfirmimi i personit te autorizuar te OJQ-sd (io me i vjeter se 3 muaj)

D€shmi qE nuk ka obligime ndaj ATK-s€ (io me G vjetdr se I muaj);

Projektet tE cilat mbdshteten nd fushin e sportit:

- Zhvillimi i sportit ne Komundn e Prizrenit;

- Masivizimi i sportit (masivizimi i sportit per td rinj, avancimi i aktiviteteve n€ klubet sportive te

femrave, integrimi i personave me aftesi t€ kufizuar ne aktivitete dhe gara sportive);
- Organizimi i aktiviteteve sportive:
- Promovimi italentEve td rinjd:
- Gazetaret sportiv;
- Botimi dhe promovimi i librave dhe revistds vjetore sportive,'

- PjesEmarrje gara aktivitete tjera komb6tare dhe nderkombetare;

- Manifestime: shdnimi i datave historike, sh6nimi i festave komb6tare dhe nderkomb€tare,

shenimi i datave tjera me r6nddsi pEr KomunEn e Prizrenit;



DOshmi qd ka dorgzuar raportet financiare dhe narrative nga vitet paraprake 2024 dhe 2O25

(vertetime qd jand Idshuar DKRS);

Konfirmim nga banka pdr xhirollogarin0 e aplikuesit (e shtypur);

Qertifikat0n qe nukjeni nEn hetime (Pdr personin e autorizuar i OJQ-se);

Deklaraten nen betim

l. Aplikimi i Individdve do td konsiderohet i plotd ndse p6rmban tE gjitha format e

aplikimit dhe anekset e detyrueshme sig k6rkohet nd thirrjen publike dhe
dokumentacionin e thirrjes si n€ vijim:

Formulari i Aplikacionit p€r projektin;

Formulari i deklarat6s pEr mungesd t0 financimit td dyfishte;

Dokumenti identifikues;

CV;

Diplomd, licencE apo d6shmi relevante;

Konfirmim bankar personal;

QrtifikaEn qd nukjeni ndn hetime.

Deshmi qd ka dordzuar raponin financiar dhe narrativ nga viti paraprak 2025 (vertetim i
ldshuar DKRS);

Pdr pjes6marrje gara aktivitete tjera kombbtare dhe nddrkombdtare te dorezohen keto

dOshmi: ftesa ose kalendari i garave nE nivel kombdtar dhe nd6rkombEtar);

2. Formulari pdr aplikim mund td merret ne web-faqe te Komunes dhe mund tE dor€zohen

duke filluar nga d ara 02.04.2026 - 27.04.2026 .

Aplikacionet e dordzuara pas afatit td parapare nuk pranohen.

l'lera e planiJikuar e nhishte$es financiare plr OJQ-IE nga liimia e Kulturds :

ll

LOTO 1

Shuma e mbdshtetjes financiare, qE mund te alokohet nga fusha e kulturos per projektet

qe kan€ p6rmbajtje serioze eshtd nga 5,000 € deri nE 130,000 €;

LOTO 2

b. Shuma e mb€shtetjes financiare, qd mund td alokohet nga fusha e kulturls pdr projektet

qE kanO pdrmbajtje serioze eshte nga 2,000 € deri nE 50,000 €;



Vlera e planijlkuar e mbdshtetjes financiare p?r OJQ-ti nga ldn,ia e Sportit :

LOTO T

a. Shuma e mbeshtetjes financiare, q€ mund td alokohet nga fusha e sportit pdr projektet

qE kan€ pErmbajtje serioze eshtd nga 5,000 € deri nE 130,000 €;

LOTO 2
b. Shuma e mbdshtetjes financiare, qe mund te alokohet nga fusha e sportit pdr projektet

qd kand pdrmbajtje serioze eshte nga 2,000 € deri nE 50,000 €;

l'leru e phnifiktrur e mbiishtetjes financiare pi;r (lQli nga limia e Rinisi :

a) Shuma e mbEshtetjes financiare, qE mund te alokohet nga fusha e rinis! p€r projektet

qe kane permbajtje serioze eshte nga 2,000 € deri nE 10,000 €;

l'lera e pfuniJiktmr e nbdslttelies financiare pir Indivitl:

LOTO 2

Shuma e mbeshtetjes financiare, qd mund te alokohet nga fusha e kulturas pdr projektet

qE kand pErmbajtje serioze eshte nga 1,000 € deri nd 5,000 €;

Vlera e plunifikrmr e mbUshtetjes financiare ptr OJQ-td nga ldnria e Sportit :

LOTO 2

Shuma e mbeshtetjes financiare, qE mund te alokohet nga fusha e sportit gEr projektet

individuale eshte nga 1,000 € deri nE 5,000 €;

Vleru e planiJikrur e mbAshkljes Jinonciare p{r Individ nga ltmia e Rinis| :

b) Shuma e mbdshtetjes financiare, qE mund te alokohet nga fusha e rinisti pbr projekter

qd kand pdrmbajtje serioze eshte nga 1,000 € deri nE 5,000 €l



2

3

Kushtet e pergiithdshme pdr uplikim:

Te drejtd aplikimi kane OJQ{d, qe jane te regiistruara nd reglistrin e organizarave

Jo-Qeveritare nd Republikdn e Kosoves.

Aplikuesit duhet tE ddshmojn6 se programi i tyre i punEs dsht6 i fokusuar nE njdrdn

nga fushat e aplikimit.

OJQ-te duhet po ashtu tE kene kyer transaksionet financiare ne menyrd transparente

sipas legiislacionit p€r OJQ-te nd Republikdn e Kosovds dhe nd pErputhje me rregullat e

kontabilitetit si dhe td kend permbushur detyrimet kontraktuale ndaj Komunes sC

Prizrenit - DrejtorisE sd Kulturds RinisE dhe Sportit dhe te giithe ofruesve tjere te

mbEshtetjes fi nanciare publike.

3. Propozimet do td dorezohen vetem ne formularet e parapare, te cilat jane nd dispozicion

n€ faqen e internetit te ofruesit td mbeshtetjes financiare tE Komunes sE Prizrenit.

4. Nuk do te mbeshteten OJQ-te te cilat nuk kand fushveprimtari kulturore, rinore dhe

sportive.

5. Dokumentet e kompletuara duhet te dergohen personalisht, nE adres6n e m6poshtme:

Komuna e Prizrenit,

Drejtoria e Kulturds, Rinise dhe Sportit,

Sporteli nr.l-2-3-l ttt ndUrtestn e Konrunis,

20000 Pizren.

6. Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit te aplikacioneve, vler€simit te aplikacioneve,

kontraktimi, dhEnia e fondeve, koha dhe m6nyra e parashtrimit td ankesave, trajtimi i

komenteve dhe kalendari tregues i zbatimit td thirrjes jane tE detajuara.

9. Do td konsiderohen per mbeshrctje financiare vetem projektet q€jand pranuar brenda

afatit te parapard me thirrje publike, dhe td cilat i permbushin plotesisht kushtet e

pdrcaktuara td thirrjes publike.



Kushtet e veganta t6 thirrjes:

OJQ-te te cilat vendosen nd Iistdn p6rtundimtare te pdrf'ituesve per vitin 2026 e rd cilat

ishin pi:rfitucse ta'vitit 2025 (td cilat mjetet i kane pranuar nte vonesE), kontratat do t'i
nenshkruajnE pasi qe OJQ-td td sjellin raportin financiar dhe narrativ tij vitir 2025 nC

harmoni nre Fl0 e dor€zuar nd aplikimin e tyre;

OJQ-td sportive te cilat parashohin aktivitete shtes€ n€ kuader t€ "Prizreni Qyret Evropian
i Sportit" do tE kenE pdrpardsi;

VErejtje:

Komuna e Prizrenit - Drejtoria pdr Kultur€, Rini dhe Sport kete vit do te perkah ato projekte qe

jand serioze dhe q€ kane programet nE interes td promovimit te kultures, sportit dhe rinisd prdr

qytetin dhe qytetaret e Komunds sd Prizrenit.

Projektet ti cilat nuk i kand td bashkangiitura dokumentet sipas kirkesis nuk do td merren
parasysh nga Komisioni p6r shqyrtimin e k6rkesave.

Shpenzimet e papranueshme pdrfshijnd: bonuset apo shpdrblimet, inventari, qiraja pEr zyre,

komunalit (rrym6, uje) si dhe nuk pErkrahen projektet e OJQ-ve qe mund td ken6 ndikim politik,

religjioz etj.

Drejtoria per Kultur6, Rini dhe Sport nuk 6shte e detyruar td ndaje te giithe buxhetin e paraqitur tE

planifikuar nE projekt - aplikacion.

Buxheti do tE ndahet p€r projektet kualitative td vlerdsuara nga komisioni.

Me respekt, Drejtoresh€ e DKRS-sd

Ajlin Shishko Hajdari


